



2026年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年7月31日

上場会社名 群栄化学工業株式会社

上場取引所

東

コード番号 4229

URL <https://www.gunei-chemical.co.jp>

代表者(役職名) 代表取締役 社長執行役員

(氏名) 有田 喜一郎

問合せ先責任者(役職名) 取締役 執行役員コーポレート本部長

(氏名) 丸山 克浩 (TEL) 027-353-1810

配当支払開始予定日 —

決算補足説明資料作成の有無 : 無

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2026年3月期第1四半期の連結業績(2025年4月1日～2025年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期第1四半期	7,724	1.2	651	△5.9	727	△10.2	463	△12.5
2025年3月期第1四半期	7,634	△4.0	692	△17.4	810	△13.3	530	△14.4

(注) 包括利益 2026年3月期第1四半期 587百万円(△35.6%) 2025年3月期第1四半期 911百万円(△36.5%)

	1株当たり 四半期純利益		潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益	
	円	銭	円	銭
2026年3月期第1四半期	69.90	—	—	—
2025年3月期第1四半期	79.95	—	—	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年3月期第1四半期	63,238	51,888	79.2
2025年3月期	63,018	51,731	78.9

(参考) 自己資本 2026年3月期第1四半期 50,053百万円 2025年3月期 49,745百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第 1 四半期末	第 2 四半期末	第 3 四半期末	期末	合計
2025年 3 月期	円 銭 —	円 銭 50. 00	円 銭 —	円 銭 50. 00	円 銭 100. 00
2026年 3 月期	—				
2026年 3 月期 (予想)		50. 00	—	50. 00	100. 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想(2025年4月1日～2026年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	
第2四半期(累計)	15,000	△1.2	1,100	△11.0	1,300	△9.5	800	△19.0	円 銭
通期	31,000	1.5	2,300	0.3	2,500	△8.0	1,700	△11.5	120.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

2026年3月期1Q	8,998,308株	2025年3月期	8,998,308株
2026年3月期1Q	2,365,249株	2025年3月期	2,365,148株
2026年3月期1Q	6,633,106株	2025年3月期1Q	6,629,324株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数（四半期累計）

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 経営成績等の概況（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	6
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、米国の関税政策等の影響による景気後退リスクや地政学リスクの高まりなどが依然として続いております。

また、わが国経済におきましては、賃上げ等による雇用・所得環境の改善や企業収益の改善等により、景気は緩やかな回復が続くことが期待される一方で、米国の関税政策の不確実性、不安定な海外情勢や為替動向を背景とした物価上昇などへの懸念から、依然として先行きが不透明な状況が続いております。

このような状況のもと、当社グループの売上高は、前年同期比1.2%増加の7,724百万円となりました。利益面では、グループ全体で採算は正に取組んでまいりましたが、固定費増加により営業利益は前年同期比5.9%減少の651百万円、経常利益は前年同期比10.2%減少の727百万円、親会社株主に帰属する四半期純利益は前年同期比12.5%減少の463百万円となりました。

セグメントの業績を示すと、次のとおりであります。

[化学品事業]

化学品事業は、環境関連向け高機能繊維は溶剤回収用途等が中国における在庫調整の継続により、自動車関連向け樹脂は前年同期の国内一部自動車メーカーの生産停止の影響からは回復したものの、それぞれ低調に推移しました。一方、電子材料関連向け樹脂は、液晶用途は顧客の在庫調整により低調に推移したものの、半導体用途は生成AI用途等のメモリ需要好調により堅調に推移しました。以上の結果、売上高は前年同期比4.1%増加の6,360百万円、利益面ではセグメント利益（営業利益）は前年同期比7.1%減少の539百万円となりました。

[食品事業]

食品事業は、外食産業を始めとする業務用需要やインバウンド需要により回復傾向となりましたが、商品構成を見直したことにより販売数量が減少し、売上高は前年同期比11.1%減少の1,302百万円となりました。利益面ではセグメント利益（営業利益）は前年同期比2.7%減少の70百万円となりました。

[不動産活用業]

不動産活用業においては、ほぼ前年並みで推移した結果、売上高は前年同期比1.7%増加の62百万円、セグメント利益（営業利益）は前年同期比5.0%増加の41百万円となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末の資産合計は前連結会計年度末と比べ219百万円増加し、63,238百万円となりました。これは、主に設備投資により建設仮勘定が増加したことによるものであります。

負債合計は前連結会計年度末と比べ62百万円増加し、11,349百万円となりました。これは、有価証券評価差額金が増加したことにより長期繰延税金負債が増加したことによるものです。

純資産合計は前連結会計年度末と比べ156百万円増加し、51,888百万円となりました。これは、配当金の支払いを行ったものの、親会社株主に帰属する四半期純利益を計上したことにより利益剰余金が増加したこと及び保有株式の時価上昇によりその他有価証券評価差額金が増加したことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年3月期の連結業績予想につきましては、2025年5月15日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の数値から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,251	9,680
受取手形及び売掛金	7,091	7,120
電子記録債権	1,174	1,149
有価証券	1,698	1,494
商品及び製品	2,500	2,568
仕掛品	876	968
原材料及び貯蔵品	2,379	2,026
その他	314	264
貸倒引当金	△1	△1
流動資産合計	25,285	25,270
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	24,386	24,377
減価償却累計額及び減損損失累計額	△18,124	△18,196
建物及び構築物（純額）	6,262	6,180
機械装置及び運搬具	36,810	36,588
減価償却累計額及び減損損失累計額	△33,301	△33,241
機械装置及び運搬具（純額）	3,508	3,346
土地	7,961	7,961
リース資産	924	871
減価償却累計額及び減損損失累計額	△215	△211
リース資産（純額）	708	660
建設仮勘定	3,595	4,282
その他	3,494	3,485
減価償却累計額及び減損損失累計額	△3,036	△3,048
その他（純額）	457	437
有形固定資産合計	22,494	22,869
無形固定資産		
その他	153	163
無形固定資産合計	153	163
投資その他の資産		
投資有価証券	13,211	12,950
退職給付に係る資産	488	549
その他	1,463	1,512
貸倒引当金	△78	△78
投資その他の資産合計	15,084	14,934
固定資産合計	37,732	37,967
資産合計	63,018	63,238

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年6月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	4,385	4,251
未払金	3,146	3,327
未払法人税等	370	117
賞与引当金	386	214
その他	148	399
流動負債合計	8,438	8,309
固定負債		
リース債務	735	657
環境対策引当金	5	5
固定資産撤去引当金	22	22
退職給付に係る負債	125	121
その他	1,959	2,233
固定負債合計	2,848	3,040
負債合計	11,287	11,349
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,000	5,000
資本剰余金	25,650	25,650
利益剰余金	20,637	20,769
自己株式	△6,215	△6,215
株主資本合計	45,072	45,203
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	3,609	3,979
為替換算調整勘定	868	687
退職給付に係る調整累計額	195	182
その他の包括利益累計額合計	4,673	4,850
非支配株主持分	1,985	1,834
純資産合計	51,731	51,888
負債純資産合計	63,018	63,238

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
売上高	7,634	7,724
売上原価	5,924	5,993
売上総利益	1,709	1,731
販売費及び一般管理費	1,016	1,079
営業利益	692	651
営業外収益		
受取利息	24	28
受取配当金	27	38
その他	71	13
営業外収益合計	122	81
営業外費用		
支払利息	3	3
その他	1	1
営業外費用合計	5	5
経常利益	810	727
特別利益		
その他	0	0
特別利益合計	0	0
特別損失		
固定資産処分損	13	9
特別損失合計	13	9
税金等調整前四半期純利益	796	718
法人税、住民税及び事業税	85	90
法人税等調整額	147	108
法人税等合計	232	199
四半期純利益	564	518
非支配株主に帰属する四半期純利益	34	55
親会社株主に帰属する四半期純利益	530	463

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
四半期純利益	564	518
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	287	370
為替換算調整勘定	71	△288
退職給付に係る調整額	△10	△13
その他の包括利益合計	347	68
四半期包括利益	911	587
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	857	639
非支配株主に係る四半期包括利益	54	△52

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,107	1,466	60	7,634
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,107	1,466	60	7,634
セグメント利益	580	72	39	692

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位: 百万円)

	報告セグメント			合計 (注)
	化学品事業	食品事業	不動産活用業	
売上高				
外部顧客への売上高	6,360	1,302	62	7,724
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—
計	6,360	1,302	62	7,724
セグメント利益	539	70	41	651

(注) セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と一致しております。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年4月1日 至 2025年6月30日)
減価償却費	395百万円	404百万円